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Qëllimi i lëndës 

Synimi i kursit (modulit) është t’u ofroj studentve njohuri të reja dhe të rëndësishme që 

kanë të bëjnë me pengesat dhe sfidat me të cilat është ballafaquar  P a.s dhe muslimanët 

në periudhën medinase. 

Dihet mirëfilli se kjo periudhë e shpalljes shquhet për beteja por edhe për marrveshje mes 

muslimanëve dhe aleatve në bllok kundër besimit të ri. Nga kursi (moduli) studentët do të 

arrijnë njohuri edhe për betejat e zhvilluara mes muslimanëve dhe politeistve, për lejimin 

e luftës së fundi për muslimanët, për ligjet e luftës dhe për fitoret e rëndësishme të 

muslimanëve në këto beteja të prira nga vet P a.s. 

Rezultatet e të nxënit: Njohuritë, Shkathtësitë dhe Kompetencat 

Njohuri: 

-Të zhvillojnë dhe përvetsojnë njohuri të rëndësishme të historisë së zhvillimit të islamit 

në periudhën Medinase. 

-Njohuri për ndërtimin e shoqërisë së re në Medine, të konceptuara mbi parimet e islamit 

të mbështetura në moral, drejtësi, liri dhe paqe e siguri për të gjitha kategoritë e 

shoqërisë. 
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-Njohuri për zhvillimin e betejave të muslimanëve, për lejimin e luftës për muslimanët, 

ku vetëm pak ajete flasin për luftën dhe atë vetëm në rast mbrojtjeje dhe cenimi të të 

drejtave dhe lirive fetare të muslimanëve. 

-Fushatat ushtarake kundër fiseve hebreike dhe fiseve të tjera beduine. 

-Njohuri për çlirimin e Mekës nga ana e muslimanëve me rrugë paqësore, me ç’rast 

muslimanët marrin kontrollin edhe moral edhe psikologjik edhe ushtarak në Gadishullin 

Arabik. 

-Njohuri për prezentimin e islamit tek mbretërit e huaj si atij: persian, bizantin, egjiptian 

etj. 

Shkathtësi:  

-  Të komunikoj në mënyrë efektive duke shprehur mendimet dhe idet duke dëgjuar 

aktivisht; aftësi për të përdorur të menduarit kritik dhe aftësitë për zgjidhjen efikase të 

problemeve  që kanë të bëjnë me zhvillimet e hershme të islamit si dhe sfidat e islamit në 

kohën e Pejgamberit a.s.; 

-   të identifikojnë literaturën dhe burimet e duhura pë organizimin dhe realizimin e 

programit të frytshëm për lëndën; 

-   të demonstrojnë aftësi për përdorim të pajisjeve teknologjike për të strukturuar 

informacionet të ndërlidhura me tematikën e lëndës; 

-   të jenë në gjendje të respektojnë diverzitetin në grupe; 

-   të jenë të prirë të marrin vendime të drejta mbi bazën e parimit të barazisë; 

-   bashkëpunim me punë ekipore duke demonstruar aftësi për të punuar në mënyrë 

efikase dhe të rrespektueshme. 

Kompetenca: 

-  Aftësia e komunikimit të mirë dhe organizimit të punës ekipore duke marrë përgjegjësi 

për mirëqenien vetanake  dhe të grupit; 

-  Përdorin në mënyrë strategjike, njohuritë nga fusha e historisë islame të periudhës së 

pejgamberit a.s. dhe janë në gjendje të rrespektojnë aspektet etike dhe sociale në kuadër 

të procesit të bashkëpunimit; 

-  Të dëshmojnë kompetenvë të vlerësimit duke përshtatur parimet, metodat, format 

promovuese dhe qasjen fleksibile të përdorimit të njohuriv të lëndës në praktikë. 

 

 

 

Metodologjia e mësimdhënies: 



Ligjëratat do të mbahen në klasë në bazë të orarit të publikuar në ëeb faqe. Studentët 

inkurajohen të jenë sa më aktiv dhe të përfshirë në të gjitha aktivitetet që realizohen në 

klasë si dhe stimulimi i studentëve në diskutimet interaktive etj. Pjesëmarrja vlerësohet  

dhe është pjesë e notës së përgjithshme. 

Punimi i seminarit- Duhet të jetë i karakterit hulumtues dhe duhet të përmbajë elemente 

përbërëse të nji hulumtimi. Kjo mund të realizohet në formë si hulumtim rasti ose analizë 

e literaturës specifike. 

Javët-Temat: 

Java e parë:  Hixhreti i P a.s 

Literatura: - Muhamed Gazali, Fikhu Sire, Furkan, Shkup, 2011, fq.198-220. 

                     -Safijurrahman El-Mubarekfuri, Nektari i Vulosur i Xhenetit, Urtësia, 

Shkup, 1997, fq.169-182. 

Java e dytë:  Jeta në Medine- Gjendja reale gjatë emigrimit 

 Literatura: - Muhamed Gazali, Fikhu Sire, Furkan, Shkup, 2011,  fq.221-246 

                     - Safijurrahman El-Mubarekfuri, Nektari i Vulosur i Xhenetit, Urtësia, 

Shkup, 1997,  fq.184-199. 

Java e tretë: Vazhdimi i konflikteve- provokimet e kurejshitve kundër muslimanëve pas 

hixhretit 

Literatura: -Safijurrahman El-Mubarekfuri, Nektari i Vulosur i Xhenetit, Furkan, 

Shkup, 1997, fq. 201-211 

Java e katërt: Beteja e madhe e Bedrit 

 Literatura: Siretu Nebevijje, Ibni Hisham, pjesa dytë, fq.606-666. 

                    - Safijurrahman El-Mubarekfuri, Nektari i Vulosur i Xhenetit, Furkan, 

Shkup, 1997, fq. 212-242 

Java e pestë: Aktivitetet ushtarake mes Bedrit dhe Uhudit. 

Literatura: Safijurrahman El-Mubarekfuri, Nektari i Vulosur i Xhenetit, Furkan, Shkup, 

1997, fq. 243-257. 

Java e gjashtë: Beteja në Uhud- përbërja e dy ushtrive. 

 Literatura: - Safijurrahman El-Mubarekfuri, Nektari i Vulosur i Xhenetit, Furkan, 

Shkup, 1997, fq. 258-303. 

                     - Muhamed Gazali, Fikhu Sire, Furkan, Shkup, 2011, fq. 308-341. 

Java e shtatë: -Gjendja e përgjithshme në Medine mes Uhudit dhe Ahzabit. 

Literatura: Safijurrahman El-Mubarekfuri, Nektari i Vulosur i Xhenetit, Furkan, Shkup, 

1997, fq. 303-328. 



Java e tetë: Fushata me Benu Mustelakët- ose El-Merisie, V.6.H. 

Literatura: Safijurrahman El-Mubarekfuri, Nektari i Vulosur i Xhenetit, Furkan, Shkup, 

1997, fq. 343-355. 

Java e nëntë: Ngjarja në Hudejbie, viti 6 h. 

Literatura: Muhamed Gazali, Fikhu Sire, Furkan, Shkup, 2011, fq. 397-418. 

Java e dhjetë: Epoka e re në historinë e islamit- thirrja e perandorëve dhe sundimtarëve 

në islam. 

Literatura: Safijurrahman El-Mubarekfuri, Nektari i Vulosur i Xhenetit, Furkan, Shkup, 

1997, fq. 372-390. 

Java e njëmbëdhjetë: Ekspedita për Hajber- viti 7 h. 

Literatura: Safijurrahman El-Mubarekfuri, Nektari i Vulosur i Xhenetit, Furkan, Shkup, 

1997, fq. 391-407. 

Java e dymbëdhjetë: Ekspeditat tjera në vitin e 7 h. 

Literatura: Safijurrahman El-Mubarekfuri, Nektari i Vulosur i Xhenetit, Furkan, Shkup, 

1997, fq. 408-412. 

Java e trembëdhjetë: Beteja në Mutete- shkaqet e betejës 

Literatura: Safijurrahman El-Mubarekfuri, Nektari i Vulosur i Xhenetit, Furkan, Shkup, 

1997, fq. 417-423.                    

Java e katërmbëdhjetë: Beteja për çlirimin e Mekës viti 8 h.-Beteja në Hunejne dhe 

Tebuk, viti 9. hixhri 

Literatura: Safijurrahman El-Mubarekfuri, Nektari i Vulosur i Xhenetit, Furkan, Shkup, 

1997, fq. 424-444. 

Java e pesëmbëdhjetë: Kalimi masiv në islam, Haxhi lamtumirës dhe kalimi në 

ahiret i pejgamberit a.s. 

Literatura: Safijurrahman El-Mubarekfuri, Nektari i Vulosur i Xhenetit, Furkan, Shkup, 

1997, fq. 446-476.                 

Format dhe komponentet e vlerësimit: 

Të gjitha format e vlerësimit janë të përshtatura për të vlerësuar arritshmëritë tuaja të 

rezultateve të të nxënit dhe bazohen në Rregulloren për studime të nivelit bachelor e cila 

gjendet në ëeb faqe të fakultetit. 

Provimi final 80% - Provimi final mbahet në përfundim të semestrit në bazë të orarit të 

publikuar në ëeb faqe të fakultetit. Provimi përbëhet nga 20 pyetje të llojeve të ndryshme, 

të cilat mbulojnë të gjitha temat dhe problematikat e diskutuara  gjatë tërë semestrit. 



Kollokfiumi i I dhe i II do të (40+40 % = 80 % totali)- Do të organizohen dy 

kollokfiume si formë e vlerësimit përmbledhës. Kollokfiumet do të mbahen në javën e 7 

dhe në javën e 15. Testi do të përbëhet nga lloje të ndryshme të pyetjeve të cilat mbulojnë 

temat dhe problematikat e zhvilluara gjatë javëve paraprake. 

Punimi seminarik/prezantimi: 10 % 

Pjesëmarrja dhe angazhimi në mësim 10 %: Pjesëmarrja juaj do të regjistrohet në 

formë fizike ose elektronike dhe ju do mund të gjeneroni raportin për gjendjen në kohë 

reale. 

Nota finale: Nota finale do të pasqyrojë përmbledhjen e të gjitha rezultateve të 

grumbulluara nga vlerësimet e lartëcekura.  

Format e Vlerësimit        Përqindja       Përqindja totale           Nota përfundimtare 

Kollokfiumi I 40 %                  40%                      <50%                             Nuk Kalon 

Kollokfiumi II 40 %                 40%                      >50%                                Kalon 

Punimi seminarik 10 %            10%                      51-60%                                 6 

Vijushmëria                             10%                      61-70%                                 7 

Total 100%                               100%                    71-80%                                 8 

                                                                               81-90%                                 9 

                                                                               91-100%                              10 

Literatura obliguese: 

1. Safijurrahman El-Mubarekfuri, Nektari i Vulosur i Xhenetit, Furkan, Shkup, 1997. 

 

Literartura  konsultative 

 1. Siretu Nebevijje, Ibni Hisham, pjesa dytë. 

 2. Muhamed Gazali, Fikhu Sire, Shkup, Furkan, 2011. 

 

 

 

 

 



 

Politikat  Akademike 

Pjesmarrja në ligjërata është obligative. Mos përcjellja e ligjëratave për më shumë se 30% 

të orëve ju pa mundëson hyrjen në provim dhe obligoheni që të përsërisni kursin në vitin 

vijues akademik. Duhet të respektohen afatet kohore për dorzimin e detyrave.  

Në realizimin e punëve seminarike dhe projekteve hulumtuese duhet të respektohet kodi i 

etikës për kërkim shkencor. 

Citimi i burimeve duhet të bëhet sipas udhëzuesit për referenca akademike dhe për 

shkrimin e bibliografisë. 

Gjate organizimit të vlersimeve të ndryshme duhet të respektohen rregullat e mbajtjes së 

provimeve sipas rregullorës së studimeve Bachelor.  

Çdo shkelje e cila vlersohet si e tillë nga ana e profesorit apo me raportim nga ndonjëri 

student do të trajtohet sipas rregullores disiplinore të FSI-së. 

 

  

 

 


